
 1

: Str. Constantin Brâncuşi Nr.5A  
Craiova, Dolj, Cod 200136 

: +40351403129       : +40251-415600 

   
    e-mail : cacraiova@just.ro  

 
CABINETUL PREŞEDINTELUI 
Nr.: 12 din 23 martie 2017 
  

COLEGIUL DE CONDUCERE 

HOTĂRÂREA NR.12 / 23 martie 2017 

 
 

 Având în vedere dispoziţiile art. 18 şi art. 23 din Regulamentul de ordine interioară al 

instanţelor judecătoreşti, aprobat prin Hotărârea nr. 1375/2015 a Consiliului Superior al 

Magistraturii, Colegiul de conducere al Curţii de Apel Craiova, s-a întrunit în şedinţa de lucru din 23 

martie 2017, aceasta fiind convocată de doamna judecător Adina Ponea, președintele Curții de Apel 

Craiova. 

La şedinţa de lucru convocată pentru data de 23 martie 2017, au participat doamna judecător 

Adina Ponea – preşedinte instanţă, domnul judecător Lucian Bunea – preşedinte Secţia I-a Civilă, 

doamna judecător Lotus Gherghină – preşedinte Secţia a II-a Civilă, domnul judecător Gabriel 

Comănescu – Secţia contencios administrativ şi fiscal,  domnul judecător Mircea Şelea – Secţia 

Penală şi pentru cauze cu minori și domnul judecător Robert Emanoil Condurat, din cadrul Secției 

Penal și pentru cauze cu minori.  

Ședința de lucru a fost condusă de doamna judecător Adina Ponea, preşedintele Curţii de 

Apel Craiova. 

Conform art. 23 alin. (3) din Regulamentul de ordine interioară al instanţelor judecătoreşti, 

secretariatul şedinţei de lucru a fost asigurat de doamna grefier Simona Hagiu, din cadrul Curţii de 

Apel Craiova. 

În temeiul dispoziţiilor art. 19 şi următoarele din Regulamentul de ordine interioară al 

instanţelor judecătoreşti; 

Colegiul de conducere 

 

Având în vedere dispoziţiile art. 19 şi art.23 din Regulamentul de ordine interioară al 

instanţelor judecătoreşti, au fost analizate: 

1. Propunerea președintelui Secției Penale și pentru Cauze cu Minori cu privire la 

reactivarea anumitor complete, modificarea unui complet precum și  modificarea 



 2

planificării de permanență, urmare a transferului domnului judecător Adian Glugă, 

de la Tribunalul Dolj la Curtea de Apel Craiova, începând cu data de 01 aprilie 

2017. 

2. Propunerea președintelui Secției Contencios Administrativ și Fiscal cu privire la 

modificarea componenței, înființarea și reactivarea unor complete, având în vedere 

repartizarea domnului judecător Robert Emanoil Condurat la Secția de Contencios 

Administrativ și Fiscal, precum și desemnarea locțiitorului președintelui de secție. 

3. Propunerea președintelui Secției I-a Civile cu privire la organizarea secției, urmare 

a pensionării domnului judecător Marin Covei, începând cu data de 12 februarie 

2017 și a intrării în concediu medical a doamnei judecător Ioana Moțățăianu, 

pentru o perioadă mai mare de timp. 

În temeiul dispoziţiilor art. 19 şi art.23 din Regulamentul de ordine interioară al instanţelor 

judecătoreşti aprobat prin Hotărârea CSM nr. 1375/2015; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Aprobă modificarea completelor de judecată din cadrul Secției Penale și pentru cauze 

cu minori, urmare a transferului domnului judecător Adrian Glugă, de la Tribunalul Dolj la Curtea 

de Apel Craiova, începând cu data de 01 aprilie 2017, după cum urmează: 

 Reactivarea completului CD.24L cu titular dl. judecător Adrian Glugă; 

 Reactivarea completului CD.24C cu titular dl. judecător Adrian Glugă; 

 Modificarea componenței completului C14ap care va fi constituit din doamna 

judecator Sorina Marinaș și domnul judecător Adrian Glugă. 

----------------------------------------------------------- 

Art. 2. Aprobă modificarea completelor de judecată din cadrul Secției de Contencios 

Administrativ și Fiscal, urmare a repartizării domnului judecător Robert Emanoil Condurat, la 

această secție, începând cu data de 01 aprilie 2017, după cum urmează: 

 Modificarea componenţei completului CLI Recurs, care va fi constituit din domnul 

judecător Robert Emanoil Condurat, doamna judecător Ionica Osiceanu şi  doamna 

judecător Mihaela Zuleanu. 

 Modificarea componenței completului C4A fond, care va fi constituit din domnul 

judecător Robert Emanoil Condurat. 



 3

 Înfiinţarea completului CLI achiziţii publice, care va fi compus din aceiaşi membri ai 

completului CLI Recurs, respectiv judecătorii Ionica Osiceanu, Mihaela Zuleanu şi 

Robert Emanoil Condurat. Completul va avea din punct de vedere informatic, 

aceleaşi caracteristici ca celelalte complete de achiziţii publice. 

 Reactivarea din punct de vedere informatic a completului CL2 Recurs,  compus din 

judecătorii: Anamaria Cercel, Laura Chimoiu şi Lucian Mihai Zamfir, care va avea o 

singură şedinţă de judecată din patru în patru săptămâni, în ziua de marţi ora 12,00. 

Se diminuează punctajul alocat acestui complet în cadrul aplicaţiei ECRIS, la 2000 

puncte std. Completul CL 2 Recurs va fi asimilat celorlalte complete de recurs în ce 

priveşte soluţionarea incidentelor procedurale referitoare la toţi membrii completului 

de judecată şi a celorlalte cereri care potrivit dispoziţiilor legale sau hotărârilor 

Colegiului de Conducere se soluţionează de completul imediat următor, urmând în 

ordinea numerică completului CLI recurs şi precedând completul CI recurs( CI R - 

C2 R -C3 R - C4 R - C5 R - C6 R - CL. 1 - CL.2 - CI R - C2 R...), cu excluderea 

acestuia din ordinea numerică a completelor de lot în soluţionarea incidentelor şi a 

cererilor anterior menţionate( CL3 - CL4 -CL5-CL3...). Incidentele procedurale 

referitoare la o parte a completului de judecată CL 2 Recurs, precum şi absenţele, se 

vor soluţiona cu participarea judecătorilor din planificarea de permanenţă a Secţiei de 

contencios administrativ şi fiscal. 

------------------------------------------------------ 

Art. 3. ----------------------------------------- 

 Se aprobă propunerea președintelui Secției I-a Civile cu privire la componența completului 

de judecată C3A, începând cu data de 01 aprilie 2017, până la completarea acestuia, astfel:  

judecătorul titular (Paula Păun) şi, prin rotaţie, judecătorii secţiei, cu excepţia celor care au şedinţă 

sau sunt de permanenţă în ziua de marți: Barbu Luminiţa Larisa, Cadea Stelian Aurelian, Cojocaru 

Florenţa Carmen, Drăguţ Nela, Ghiţă Oana Cătălina, Lungu Marian, Mitrancă Mihaela, Mudava 

Mariana, Pascu Mariana, Stan Elena, Tomescu Carmen, Vîlculescu Ionela.  

 Aceste modificări vor intra în vigoare începând cu data de 01 aprilie 2017, până la momentul 

întoarcerii titularului completului C13A și completarea completului C3A. 



 4

 La planificarea judecătorilor în ședințe suplimentare se vor respecta regulile stabilite de 

Colegiul de Conducere al Curții de Apel Craiova prin Procesul verbal nr.16 din 10 septembrie 2014 

și Procesul verbal nr.6 din 20 februarie 2017. 
 
Dată la Curtea de Apel Craiova,  la data de 23 martie 2017. 

 

Adina Ponea 

Lucian Bunea 

Lotus Gherghină  

Gabriel Comănescu 

Mircea Şelea  

Robert Emanoil Condurat 

 

 

        Grefier, 
        Simona Hagiu 
  


